



ORIGINALE

**COMUNE di SIRACUSA***REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 177 DEL 09/12/2024***VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO: Aggiornamento Oneri di Urbanizzazione e Costo di Costruzione - secondo gli indici ISTAT Anno 2024**

L'anno **duemilaventiquattro** il giorno **nove** del mese di **dicembre**, in seduta tenutasi in videoconferenza, alle ore **15:30** ss., risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli artt. 1 - comma 1°, lett. e) - della L. R. n. 48 dell'11.12.1991, 24 della L. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 1° - della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto comunale.

Alla deliberazione dell'argomento di cui in oggetto, risultano riuniti:

COMPONENTI		PRESENTI	ASSENTI	MODALITA' PARTECIPAZIONE
1. ITALIA FRANCESCO	SINDACO	X		IN VIDEOCONFERENZA
2. BANDIERA EDGARDO	VICESINDACO	X		IN VIDEOCONFERENZA
3. GRANATA BENEDETTO FABIO	ASSESSORE	X		IN VIDEOCONFERENZA
4. CELESTI TERESSELLA	ASSESSORE		X	
5. PANTANO VINCENZO	ASSESSORE	X		IN VIDEOCONFERENZA
6. COPPA PIETRO	ASSESSORE		X	
7. CAVARRA SALVATORE	ASSESSORE	X		IN VIDEOCONFERENZA
8. CONSIGLIO SALVATORE	ASSESSORE		X	
9. GIBILISCO GIUSEPPE	ASSESSORE	X		IN VIDEOCONFERENZA
10. ZAPPULLA MARCO	ASSESSORE	X		IN VIDEOCONFERENZA

TOTALI

7

3

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del T.U.L.L.O.EE.LL. approvato con Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 - commi 4° e 5° - dello Statuto comunale, il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Danila Costa, presente presso la sede del Comune di Siracusa e collegato in videoconferenza, che cura la redazione del presente verbale.

Accertata dal Segretario Generale la presenza del Sindaco e degli Assessori, dando atto della modalità di partecipazione dei componenti alla seduta di Giunta, come indicato nella tabella sopra riportata, ex art. 5, comma 4, del vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 10/03/2020.

Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione dell'argomento in epigrafe.



# COMUNE DI SIRACUSA

## SETTORE EDILIZIA PRIVATA

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE** redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i - della L.R. n. 48 dell'11.12.1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da sottoporre alla **GIUNTA** con il seguente

Reg. Proposte **Giunta**

**N. 242**

**del 09/12/2024**

**OGGETTO: Aggiornamento Oneri di Urbanizzazione e Costo di Costruzione - secondo gli indici ISTAT Anno 2024**

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

### IL DIRIGENTE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica  
esprime parere: **Favorevole**

Data 09/12/2024

Il Dirigente  
Arch. Marcello Dimartino  
*Firmato digitalmente*

## PROPOSTA

### Premesso che:

- l'art. 7 comma 8 della L.R. 16 del 10 agosto 2016, che ha sostituito l'art. 17 della L.R. n° 4 del 16 aprile 2003, stabilisce:
  - 1) Ogni cinque anni i comuni provvedono ad aggiornare gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, in conformità alla relativa normativa regionale, in relazione ai riscontri ed ai prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria, secondaria e generale come previsto dall'articolo 7, comma 1, della legge 24 dicembre 1993, n. 537;
  - 2) I Comuni sono tenuti ad applicare gli oneri concessori aggiornati al 1° Gennaio dell'anno successivo.
- con Decreto Assessoriale A.R.T.A. del 31/05/1977 della Regione Sicilia furono approvate le tabelle parametriche per la determinazione degli oneri di urbanizzazione (art.5 L.n° 10/77);
- con Deliberazione Consiliare n° 27 del 19/03/2014, si è proceduto all'adeguamento degli oneri di urbanizzazione primaria e del contributo sul costo di costruzione per l'anno 2013 ed alla rideterminazione dell'incidenza degli oneri concessori nei limiti fissati dall'art. 41 della L.R. n. 71 del 27/12/1978;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 181 del 24/11/2015, si è proceduto all'adeguamento degli Oneri di Urbanizzazione e del Costo di Costruzione per l'anno 2014;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 17/02/2016, si è proceduto all'adeguamento degli Oneri di Urbanizzazione e del Costo di Costruzione per l'anno 2015;
- con Deliberazione Consiliare n° 33 del 28/02/2017, l'Amministrazione Comunale determinò l'incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria quale contributo dovuto per il rilascio delle concessioni edilizie, così come stabilito dall'art. 3 e 5 della L. n° 10/77 e con i criteri di cui alla L.R. 71/78 artt. 41 e 45 e successive modificazioni;
- per l'anno 2024, in ottemperanza alla predetta normativa, è necessario adottare le percentuali di cui all'adeguamento ISTAT fornito dall'istituto dal mese di novembre 2016 e riferito agli indici dei prezzi per le costruzioni industriali e per quelle residenziali da ottobre 2024, prendendo in esame la variazione intervenuta tra novembre 2016 e ottobre 2024;

### Considerato che:

- nel predetto intervallo temporale, si è registrato un incremento dell'indice ISTAT, vale a dire un'inflazione dei prezzi al consumo pari al + **23,40% per le costruzioni industriali e + 20,50% per le costruzioni residenziali**, da applicarsi agli importi relativi al contributo di costruzione, cioè al contributo per il rilascio del permesso di costruire (oneri di urbanizzazione e contributo sul costo di costruzione), con decorrenza 1° gennaio dell'anno 2025;

### Visto:

- il comma 1 dell'art. 7 della Legge n. 537/93 (integralmente recepito dall'art. 16, comma 6 del citato D.P.R. n. 380/01), che dispone che "Gli oneri di urbanizzazione di cui all'art. 5 della Legge 28.01.1977, n. 10, sono aggiornati ogni quinquennio dai Comuni;
- il comma 5 dell'art. 7 della L.R. 16/16, che recepisce in Sicilia con modifiche l'art. 16 del D.P.R. 380/01, prevedendo che l'incidenza degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria è stabilita

con deliberazione del consiglio comunale in base a delle tabelle parametriche definite dall'Assessore al territorio ed ambiente in funzione delle caratteristiche territoriali, demografiche, geografiche dei comuni nonché in base alle varie destinazioni di zona previste negli strumenti urbanistici, e nel rispetto di criteri che tendono ad incentivare le aree già edificate con interventi di ristrutturazione;

- il comma 7 del citato art. 7 che prevede che nel caso di mancata definizione delle tabelle parametriche da parte dell'Assessore regionale per il territorio ed ambiente, e fino alla definizione delle stesse, i comuni provvedono, in via provvisoria, con deliberazione del consiglio comunale secondo i parametri sopra citati previsti al comma 5.
- Il comma 12 del citato art. 7 che prevede che con decreto dell'Assessore regionale per il territorio ed ambiente è determinato annualmente il costo di costruzione per gli edifici. Nel periodo compreso tra l'entrata in vigore della L.R. 16/16 e fino all'emanazione del decreto il costo di costruzione è annualmente adeguato secondo la variazione dei costi di costruzione accertata dall'ISTAT;

**Atteso che:**

- ad oggi non sono stati emanati i decreti da parte dell'Assessore regionale per il territorio ed ambiente relativi alla definizione delle tabelle parametriche di cui al comma 5 dell'art. 7 della L.R. 16/16 nonché alla determinazione del costo di costruzione di cui al comma 12, e pertanto è necessario procedere alla determinazione degli oneri di urbanizzazione in via provvisoria, ai sensi dell'art.7, comma 7, della L.R.16/16, nonché adeguare il costo di costruzione, così come previsto al comma 12, secondo gli indici ISTAT;

**Dato atto che** il presente provvedimento viene formulato in assenza di conflitto d'interesse concreto o potenziale;

*PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA la deliberazione del seguente DISPOSITIVO:*

1. **APPROVARE** per l'anno 2025 le tabelle di seguito riportate e riferite agli Oneri di Urbanizzazione ed il Costo di Costruzione, deflazionati dagli indici di variazione percentuale ISTAT, come sopra specificato;
2. **DISPORRE** le aliquote di contributo per gli Oneri di Urbanizzazione ed il contributo sul costo di costruzione per l'anno 2024, con decorrenza della suddetta variazione a far data dal 1° gennaio dell'anno 2025;
3. **DARE ATTO** che la Deliberazione di cui alla presente proposta comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente a causa dell'aumento ISTAT, come descritto nella parte motiva.
4. **TRASMETTERE** trasmettere al Consiglio Comunale per l'approvazione di competenza
- 5.

## **ONERI DI URBANIZZAZIONE**

### **1. ZONA RESIDENZIALE NUOVE COSTRUZIONI**

Il parametro è da applicare per la realizzazione delle nuove opere in tutte le aree omogenee del territorio a

destinazione residenziale.

Il costo unitario è determinato dalle allegate "tabelle H/II e H/II bis" del Decreto Assessoriale del 31/05/1977 :

- |                                      |                    |
|--------------------------------------|--------------------|
| • Oneri di urbanizzazione primaria   | € 21,68/mc.        |
| • Oneri di urbanizzazione secondaria | <u>€ 59,27/mc.</u> |
| Sommano                              | € 80,95/mc.        |

Onere a carico del Concessionario:  $35\% \times 80,95 = \text{€}/\text{mc} = 28,33 \text{ €}/\text{mc} + \text{adeguamento istat } 20,50\%$

<b><u>34,14 €/mc.</u></b>
---------------------------

Per fabbricati destinati a residenza stabile per uso proprio, quando queste hanno caratteristiche di edilizia economico e popolare ed i richiedenti non risultano titolari di altri immobili, gli oneri di cui all'art. 5 della L. n° 10/77 sono ridotti del 40%.

### 1.1. ZONA RESIDENZIALE - RISTRUTTURAZIONE ANCHE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE

Il parametro si applica nei casi di trasformazione conservativa, demolizione e ricostruzione, ampliamento e sopraelevazione di edifici ricadenti nelle zone territoriali omogenee A e B, applicando la riduzione al 50% solo sugli oneri afferenti alle "Attrezzature scolastiche" (urbanizzazione secondaria) ed alle "Attrezzature di interesse comune" (urbanizzazione secondaria).

Il costo unitario è determinato dalle allegate "tabelle H/II e H/II bis" del Decreto Assessoriale del 31/05/1977:

- |   |                    |
|---|--------------------|
| • Oneri di urbanizzazione primaria                      | € 21,68/mc.        |
| • Oneri di urbanizzazione secondaria € 59,27/mc x 50% = | <u>€ 29,64/mc.</u> |
| Sommano   | € 51,32/mc.        |

Onere a carico del Concessionario =  $35\% \times 51,32 \text{ €}/\text{mc} = 17,96 \text{ €}/\text{mc} + \text{adeguamento istat } 20,50\%$

<b><u>21,64 €/mc.</u></b>
---------------------------

## 2. ZONE RESIDENZIALI STAGIONALI

Il parametro è da applicare per la realizzazione delle nuove opere in tutte le aree omogenee del territorio a destinazione residenziale - stagionale.

Il costo unitario è determinato dalle allegate "tabelle N/IV ed N/IV bis" del Decreto Assessoriale del 31/05/1977:

- |                                      |                   |
|--------------------------------------|-------------------|
| • Oneri di urbanizzazione primaria   | € 42,77/mc        |
| • Oneri di urbanizzazione secondaria | <u>€ 43,32/mc</u> |
| Sommano                              | € 86,09/mc        |

Onere a carico del Concessionario =  $35\% \times 86,09 \text{ €}/\text{mc} = 30,13 \text{ €}/\text{mc} + \text{adeguamento istat } 20,50\%$

<b><u>36,31 €/mc.</u></b>
---------------------------

## **2.1. ZONE RESIDENZIALI STAGIONALI - DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI**

Il parametro si applica nei casi di trasformazione conservativa, demolizione e ricostruzione, ampliamento e sopraelevazione di edifici ricadenti nelle zone di residenza stagionale del territorio, applicando la riduzione al 50% solo sugli oneri afferenti alle "Attrezzature scolastiche" (urbanizzazione secondaria) ed alle "Attrezzature di interesse comune" (urbanizzazione secondaria);

Il costo unitario è determinato dalle allegate "tabelle N/IV ed N/IV bis" del Decreto Assessoriale del 31/05/1977:

- Oneri di urbanizzazione primaria € 42,77/mc.
- Oneri di urbanizzazione secondaria € 42,77/mc x 50% = € 21,38/mc.

Sommano € 64,15/mc.

Onere a carico del Concessionario = 35% x 64,15 €/mc = **22,45 €/mc + adeguamento istat 20,50%**

**27,05 €/mc.**

## **3. ZONE AGRICOLE**

Il parametro si applica per la realizzazione di insediamenti residenziali nelle zone agricole.

Il costo unitario è determinato dalla allegata "tabella L" del Decreto Assessoriale del 31/05/1977:

- Oneri di urbanizzazione secondaria = € 15,77/mc.

Onere a carico del Concessionario 35% x 15,77 €/mc. = **5,52 €/mc + adeguamento istat 20,50%**

**6,65 €/mc.**

### **3.1. ZONE AGRICOLE NUOVI INSEDIAMENTI TURISTICI ED ALBERGHIERI**

Il parametro si applica per la realizzazione di nuovi insediamenti turistici - alberghieri nelle zone agricole.

Il costo unitario è determinato dall'allegata "tabella L" del Decreto Assessoriale del 31/05/1977:

- Oneri di urbanizzazione secondaria € 15,77/mc.

Onere a carico del Concessionario = **€ 15,77/mc + adeguamento istat 20,50% =**

**19,00 €/mc.**

### **3.2. ZONE AGRICOLE - DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI DI INSEDIAMENTI TURISTICI ED ALBERGHIERI**

Il parametro si applica nei casi di trasformazione conservativa, demolizione e ricostruzione, ampliamento e sopraelevazione di insediamenti turistico - alberghieri esistenti nelle zone agricole, applicando la riduzione al 50% solo sugli oneri di urbanizzazione secondaria di cui alla "Tabella L" allegata al Decreto Assessoriale del 31/05/1977.

- Oneri di urbanizzazione secondaria € 15,77/mc. x 50% = € 7,89/mc.

Onere a carico del Concessionario = **€ 7,89/mc + adeguamento istat 20,50% =**

**9,51 €/mc.**

#### 4. CENTRI DIREZIONALI E COMMERCIALI

Il costo degli Oneri di Urbanizzazione da corrispondere all'Amministrazione Comunale è stato calcolato in base alle "Tabella I" allegata al Decreto Assessoriale del 31/05/1977.

La L.R. n°71/78, all'art. 41, sancisce che per gli insediamenti commerciali e direzionali le tabelle parametriche si applicano integralmente.

Pertanto, per i centri direzionali e commerciali da insediare in zone diverse dalle A e B, gli oneri a carico del Concessionario sono i seguenti:

- per ogni mq. di superficie di pavimentazione: €/mq. 121,49 + adeguamento istat 23,40% =

**149,92 €/mc.**

- per ogni mq. dell'area di insediamento: €/mq. 45,21 + adeguamento istat 23,400% =

**55,79 €/mc.**

Per i centri direzionali e commerciali da insediare nelle zone omogenee A e B, gli oneri di urbanizzazione da pagare sono i seguenti:

- per ogni mq. di superficie di pavimentazione: €/mq. 60,74+ adeguamento istat 23,40% =

**74,95 €/mc.**

- per ogni mq. dell'area di insediamento: €/mq. 45,21+ adeguamento istat 21,30%

**55,79 €/mc.**

#### 5. ZONE ARTIGIANALI

Il Costo degli Oneri di Urbanizzazione da corrispondere all'Amministrazione Comunale è stato calcolato in base alla specifica "Tabella per Zone Artigianali" allegata al Decreto Assessoriale del 10/03/1980, n.67.

- Oneri di urbanizzazione primaria € 65.914,86
- Oneri di urbanizzazione secondaria € 27.076,40

Sommano € 92.991,26

Costo urbanizzazioni primarie e secondarie per mq. = € 92.991,26 / 1000 mq. = 92,99 €/mq

Onere a carico del Concessionario = 92,99 €/mq. x 15% = € 13,95/mq + ad. Istat (precedente 7,7%)= € 15,02/mq. + ad. Istat (31/10/2015) = € 15,03/mq + ad. Istat (18/10/2016) = € 15,01/mq + adeguamento istat 23,40% =

**18,52 €/mc.**

Gli insediamenti artigianali all'interno dei piani di insediamento produttivo (PIP) sono esonerati dal pagamento degli oneri di urbanizzazione;

#### 6. ZONE INDUSTRIALI

Il Costo degli Oneri di Urbanizzazione da corrispondere all'Amministrazione Comunale è stato calcolato in base alla specifica "Tabella per Zone Industriali" allegata al Decreto Assessoriale del 10/03/1980, n.67.

	€
• Oneri di urbanizzazione primaria	522.488,60
	€
• Oneri di urbanizzazione secondaria	324.705,00
	€
Sommano	847.193,60

Costo urbanizzazioni primarie e secondarie per mq. = € 847.193,60 / 10.000 mq. = 84,72 €/mq. ± adeguamento istat 21,30% =

Onere a carico del Concessionario = 84,72 €/mq. x 50% = € 42,36/mq + ad. istat (preced. 7,7%) = € 45,62/mq + ad. Istat (31/10/2015) = € 45,66/mq + ad. Istat (18/10/2016) = € 45,61 + adeguamento istat 23,40% =

<b><u>56,28 €/mc.</u></b>
---------------------------

Gli insediamenti industriali all'interno delle aree o dei nuclei industriali (ASI) sono esonerati dal pagamento degli oneri di urbanizzazione;

## **7. INSEDIAMENTI TURISTICI ED ALBERGHIERI**

Il Costo degli Oneri di Urbanizzazione da corrispondere all'Amministrazione Comunale è stato calcolato in base alla specifica "Tabella per Insediamenti Turistici" allegata al Decreto Assessoriale del 10/03/1980, n.67.

Secondo quanto stabilito dall'art. 4 del suddetto Decreto gli Oneri di Urbanizzazione afferenti gli insediamenti turistici, sono subordinati alla corresponsione di un contributo rapportato all'incidenza delle opere di Urbanizzazione Primaria e Secondaria determinata dal Consiglio Comunale per le zone residenziali.

a) Zone omogenee A, B e C di P.R.G.:

ai sensi dell'art. 41, comma h), L.R.n.71 del 27/12/1978, gli Oneri di Urbanizzazione a carico del Concessionario risultano pari al 60%:

(0,60 x 75,13) - 45,08 €/mc. + ad.Istat (preced. 7,7%) = 48,55 €/mc + ad. Istat (31/10/2015) = 48,60 €/mc + ad. Istat (18/10/2016) = 48,55 €/mc + adeguamento istat 23,40% =

<b><u>59,91 €/mc.</u></b>
---------------------------

## **7 - bis - INSEDIAMENTI TURISTICI ED ALBERGHIERI - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE**

Secondo quanto stabilito dall'art. 4 del Decreto 10 marzo 1980 n. 67, gli oneri di urbanizzazione afferente gli insediamenti turistici, sono subordinati alla corresponsione di un contributo rapportato all'incidenza delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria determinata dal Consiglio Comunale per le zone residenziali;

a) Zone omogenee A, B e C di P.R.G.

ai sensi dell'art. 41, comma h), L.R. n. 71 del 27.12.1978, gli oneri di urbanizzazione minimi a carico del concessionario risultano pari al 60%:

(0,60 x 47,63) = 28,58 €/mc + ad. Istat ( precedente 7,7%) = 30,78 €/mc. + ad. Istat (31.10.2015) = 30,81 €/mc+ ad. Istat (18/10/2016) =30,78 €/mc. + adeguamento istat

<b><u>37,98 €/mc.</u></b>
---------------------------

Per quanto attiene alla rateizzazione del pagamento dei suddetti Oneri di Urbanizzazione, ai sensi dell'art. 44 della L.R. 71/78, si conferma il seguente scadenziario, previa presentazione polizza fideiussoria, come



da normativa in vigore:

- prima rata pari al 20% dell'importo dovuto per Oneri di Urbanizzazione, da versare al momento del rilascio della Concessione Edilizia;
- seconda rata pari al 20% dell'importo dovuto per Oneri di Urbanizzazione, da versare entro sei mesi dal rilascio della Concessione Edilizia;
- terza rata pari al 20% dell'importo dovuto per Oneri di Urbanizzazione, da versare entro dodici mesi dal rilascio della Concessione Edilizia;
- quarta rata pari al 20% dell'importo dovuto per Oneri di Urbanizzazione, da versare entro diciotto mesi dal rilascio della Concessione Edilizia;
- quinta rata a saldo, pari al 20% dell'importo dovuto per Oneri di Urbanizzazione, da versare entro ventiquattro mesi dal rilascio della Concessione Edilizia.

### **COSTO DI COSTRUZIONE**

- Costo di Costruzione per costruzioni residenziali:  
*Ultimo indice ISTAT al 16/04/2010: 136,5 - € 226,99 (calcolato con riferimento all'indice ISTAT 135,30 del Luglio 2009) x 136,50/135,30 = € 229,00 + ad. Istat per 2014 (precedente 7,7%) = € 246,63 + ad. Istat (31/10/2015) = € 246,88 + ad. Istat (18/10/2016) = 246,63 €/mq. + adeguamento istat 20,500% =*

<b><u>297,19€/mq.</u></b>
---------------------------

- Costo di Costruzione per attività non residenziali: pari al 10% del costo documentato di costruzione sulla base di progetto esecutivo.

ALLEGATI

Nome allegato	Integrante
---------------	------------

Siracusa, **09/12/2024**

***IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO***

Arch. Marcello Dimartino  
*Firmato digitalmente*

---



## COMUNE di SIRACUSA

### IL SETTORE FINANZIARIO

Proposta di Delibera di Giunta n. 242 del 09/12/2024

**OGGETTO:** Aggiornamento Oneri di Urbanizzazione e Costo di Costruzione - secondo gli indici ISTAT Anno 2024

Visto:

per la Registrazione;

per la Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 30/2000;

per la Copertura Finanziaria ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Esprime parere: **Favorevole**

Siracusa, li 09/12/2024

La P.O. Responsabile dell'Ufficio Entrate - Settore  
Ragioneria  
*dott. FRANCESCO TIRALONGO*  
*Firmato digitalmente*

## **LA GIUNTA**

-ESAMINATA l'allegata **PROPOSTA DI DELIBERAZIONE** n. 242 del 09/12/2024 – SETTORE EDILIZIA PRIVATA – corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°, lettera i - della L.R. n. 48 dell'11.12.1991 e 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000 – e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita;

- FATTO proprio il contenuto della **PROPOSTA** medesima;

- CON VOTI unanimi resi con esplicita dichiarazione dei votanti,

## **D E L I B E R A:**

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l'allegata **PROPOSTA**, formante parte integrante e sostanziale del presente verbale;

-2)- DICHIARARE, con apposita ed unanime votazione resa con esplicita dichiarazione dei votanti ed in considerazione dell'intrinseca urgenza derivante dalla natura dell'atto di cui trattasi, l'adottata deliberazione **immediatamente eseguibile**, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 12 della L.R. n. 44 del 3.12.1991.

-Si dà atto che, successivamente, alle ore 15:46, l'Assessore Coppa si collega in videoconferenza e partecipa alla seduta.

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale.

IL SINDACO  
Francesco Italia

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti  
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice  
dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il  
documento e la firma autografa*

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Danila Costa

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti  
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice  
dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il  
documento e la firma autografa*

---

La presente deliberazione è stata dichiarata **immediatamente eseguibile.**

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Danila Costa

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti  
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice  
dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il  
documento e la firma autografa*